¹³ "Hasköy, Kırkılise, Pınarhisar, Vize ve Silivri Kadılarına hükmü: Padişah ve Ordu-yı Hümayûn, Edirne'den İstanbul'a dönceğinden her biriniz taht-ı kazanızda vâkı' olan yollarda köprüye muhtaç olan mevâzi'a köprü ve tamiri lazım gelen köprüleri termim eyleyip bi'l-cümle yolların tevsi' ve tathiri bâbında ikdâmve ihtimâm eyleyesiz" (7 Numaralı Mühimme Defteri (975-976/1567-1569), I, Özet-Transkripsiyon-İndeks, Başbakanlık Arşivler Genel Müdürlüğü, Ankara 1998, ss. 535-536, 23 Ramazan 975/22 Mart 1568 tarihli, 1122 numaralı hükmü).

¹⁴ Bu raporlara örnek olarak bkz: BOA D.MKF, No: 28108; BOA, Müteferrik Defterler No: 36829; Ayrıca, A.

Bu tür çalışmalar sırasında derbentçi, kaldırımcı ve köprücülerin uzmanlıklarından da yararlanılırdı¹⁹. Yolların temizlenmesi için bazen merkezden ustalar gönderilmekle birlikte tamirat yapılacak yolun bulunduğu bölgenin meslek sahipleri de istihdam edilirdi. Örneğin 1143/1730-31'de, orduya ait toprakların geçirilebilmesi için Trabzon-Maçka arasındaki yol temizletilmiş, burada çalıştırılan rençberlere 30, neccarlara 40, kalfalara da 50'şer-60'ar akça

¹⁶ Mehmet Yaşar Ertaş, “XVIII. Yüzyıl Başlarında Rumeli'deki Menzillerin Askerî Fonksiyonları”, *Celal Bayar Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Sosyal Bilimler Dergisi*, Sayı: 1, Manisa 1997, s.

Yol hizmetlerinde buldukları süre boyunca, silahtarların ihtiyaç duydukları zahirenin sağlanması, bedeli karşılığında temizlik yaptıkları bölgenin ahalisine aitti. Ayrıca yol açmak

²⁰ BOA MAD No: 4259, s. 2.

²¹ Rhoads Murphey, *The Functioning Of The Ottoman Army Under Murad IV (1623-1639/1032-1049): Key To The Understanding Of The Relationship Between Center And Periphery in Seventeenth-Century TURKEY*, Vol. I, Chicago, Illinois, March 1979, ss. 98-100.

²² Şerafeddin Turan, "Silahtar", *İA*, C. X, İstanbul 1993, s. 642.

için gereken kazma, kürek gibi malzemeler Cebeci Ocağı tarafından sağlanarak ilgili bölgeye nakledilirdi²³.

⁴⁴ "Hamid İli Beğine hüküm ki: Kara öz demekle ma'rûf yöruk tâifesi kadimden fesâd üzere olmağın, merhum babam Hüdavendigâr tâbe serâhû Kütahya'dan bölük halkı ile bölük ağası gönderüb haklarından gelinmek emr olunmak müyesser olmayıp lâkin yine fesad üzere olub ..."; Ahmet Refik, *Anadolu'da Türk Aşiretleri (966-1200)*, İstanbul 1930, s. 24; 1019/1610-1611 yılına ait bir ferman dan, Danişmendli Mukataasına bağlı göçebelere, Maraş ve Elbistan bölgesinde, Halçp'ten Kayseri'ye giden bir kervanı soydukları anlaşılmaktadır (Suraiya Faroqhi, "Onyedinci Yüzyılın İkinci Yarısında Devecilik ve Anadolu Göçebelere (Danişmendli Mukataası)", *IX.

Şerafettin Turan, *Kanuni Süleyman Dönemi Taht Kavğaları*, Bilgi Yayınevi, 2.Baskı, Ankara 1997; Mustafa Akdağ, *a.g.e.*; daha önce neferat iken görevlerinden kaçarak eşkıyalığa soyunanların hapis ve kalebind edilmeleri hakkında Eylül 1737'de Amasya'ya gönderilen ferman için bkz: Amasya Ş. S. No: 39, Belge No: 146.

⁴⁷ 17. yüzyılın ikinci yarısına ait Konya Şer'iyye Sicillerinde de bu tür olaylara rastlanmaktadır. Örneğin, 1079/1668-1669 yılına ait bazı kayıtlarda hem Maraş hem de İznik civarında eşkıyalık faaliyetlerinde bulunan Zalim Ali adlı bir hayduttan bahsedilmektedir. Bu şahıs, kendisine bağlı 40-50 kişilik çetesıyla kervanları basarak birçok tüccarın mallarını yağmalamıştır.

XVI. yüzyılın sonlarına ait bir kayıt, zahire taşıyan develerin ağır hava koşulları nedeniyle geçilemez hale gelen yollarda ne gibi zorluklar çektiklerini çarpıcı bir dille ortaya koymaktadır. 983/1575'te Anadolu Beylerbeyisi'ne gönderilen bir hükümde, zahire ile yola çıkan develerin çamurlara saplanarak yoruldukları ve yüklerini "yabana atıp" döndükleri, buna benzer olayların sıkça yaşandığı ifade edilmektedir⁶¹.

⁶⁰ François Crouzet, *L'Économie Britannique et Le Blocus Continentale (1806,1813)*, C. II, Paris 1987, s. 695.

⁶¹ Akdağ, *a.g.e.*, ss. 83-84.

at ve katırlarla taşınması bildirilmişti⁶². Bu hayvanların tercih edilmesi, çamurlu yollarda arabaya nazaran balçıktan daha kolay kurtulmalarıyla ilgili olmalıdır.

1039/1629'daki Bağdat Seferi sırasında, Musul'daki ağır yağışlar ordunun taşıma ihtiyacını karşılayan binlerce yük hayvanının suda boğularak telef olmalarına yol açmış, bu durum ordunun ilerleyişini 3 ay geciktirdiğinden seferin 1 yıl ertelenmesi gereği ortaya çıkmıştı⁶³.

Böyle bir durum Akdağ Kadılığı'nın kayıtlarına yansımıştır. Bu yörede barut ve ecza yapımında kullanılan potasyum nitrat yatakları bulunmakta ve bu tuz rutin olarak develerle taşınmaktaydı. Osmanlı Yönetimi adına bu görev, Akdağ Kadısı tarafından yerli halktan deve kiralanarak yerine getirilmekteydi. 980/1572-1573 tarihinde Akdağ Kadısı, kısa zaman önce çıkarılan bir mübayaaya fermanı yüzünden hiç kiralık deve bulamadığını ve bu nedenle ecza gönderemediğini merkeze bildirmek zorunda kalmıştı. Kadıya gönderilen cevapta ise bu önemli işin gecikmemesi için, nakliyatta kullanılacak develerin sağlanabilmesi amacıyla mübayaanın ertelendiği bildirilmişti.

Adana Şer'iyye Sicilleri'nde bulunan bir belge eşkiya baskısı nedeniyle hayvan tedarikinde görülen sıkıntının hangi boyutlara ulaştığını açıkça ortaya koymaktadır. Çukurova bölgesi, deve yetiştiriciliği ile uğraşan göçebe aşiretlerin yaşadığı önemli merkezlerden biridir. Buna rağmen 1202/1787-1788 yılına mahsuben 250 adet mekârî devesinin toplanması için Adana'ya gönderilen Rikâb-ı Hümâyûn Kaimmakâmı Çukadarlarından İsmail, Adana ve havalisinde deve bulamadığını bildirmiştir. Yine Adana kadısı, Sis Sancağı'ndan istenen 250 adet devenin, sancak dâhilinde eşkiya olması nedeniyle, ahalinin perişan ve köylerinin harap olmasından ötürü toplanıp gönderilemeyeceğini belirtmiştir⁸⁹.

- Miroğlu, İsmet, “Osmanlı Yol Sistemine Dair”, *İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Tarih Enstitüsü Dergisi*, Prof. Dr. Münir Aktepe’ye Armağan, Sayı: 15, Sene: 1995-1997, İstanbul 1997, ss. 241-452.
- Murphey, Rhoads, *The Functioning Of The Ottoman Army Under Murad IV (1623-1639/1032-1049): Key To The Understanding Of The Relationship Between Center And Periphery in Seventeenth-Century TURKEY*, Volume I, Chicago, Illinois, March 1979.
- , “17. Yüzyılda Via Egnatia Boyunca Görülen Ticaret Örüntüleri”, *Sol Kol, Osmanlı Egemenliğinde Via Egnatia (1380-1699)*, (Çev).

Nurettin Elhüseyni, Alfa Basım Yayım, İstanbul 2013.

Yağcı, Zübeyde Güneş, “Hac ve Askeri Yol Üzerinde Bir Menzil: Adana Menzili”,
Çukurova Araştırmaları Dergisi, I/1, Kış 2015, ss. 58-74.

Yazıcı, Nesimi, “Tanzimat’ta Haberleşme ve Kara Taşımacılığı”, *OTAM*, Sayı: 3,
Ankara 1992, ss. 333-377.

7 Numaralı Mühimme Defteri (975-976/1567-1569), I, *Özet-Transkripsiyon-İndeks*,
Başbakanlık Arşivler Genel Müdürlüğü, Ankara 1998.